2017年文学院青年教师讲课竞赛实施细则

为进一步提高我院青年教师的教学水平和教学质量，促进青年教师专业成长与发展，本着“公平、公正、公开”的原则，根据西建大教发（2017）2号“关于举办第十六届青年教师教学竞赛的通知”要求，经学院研究决定，开展2017年度文学院青年教师讲课比赛活动。现将具体事项通知如下：

一、参赛条件
学院在编、从事教育教学工作2年以上、年龄在44周岁以下的青年教师。

二、讲课竞赛规定时间
竞赛时间为20-25分钟。

三、竞赛内容
竞赛内容应为参赛者本年度所承担的本科课堂教学任务中的一门主讲课程，同时需提交此门课程教学大纲、教学日历、2次课程教案（4学时）。

四、竞赛时间安排及要求
1. 竞赛分为系（部）推荐和院级比赛。
[bookmark: OLE_LINK4]第一阶段：2017年3月10日—4月23日，各系（部）推荐参赛教师并根据我校青年教师讲课比赛评分标准和要求进行相应的准备和指导。
第二阶段：2017年4月24日—5月8日学院选拔比赛（具体时间另行通知）。
地点：待定
2. 本次活动历时较长，希望各系（部）高度重视，加强组织管理和宣传，以促使全体教师更好地研究教学方法，提高课堂教学效果。
3. 学院选拔比赛，要求近2年新入职教师必须全部到场观摩学习，由各系（部）负责通知到人。
4. 学校竞赛领导小组将安排专家全程参与。

五、奖励办法
本次青年教师讲课比赛设一等奖、二等奖和优秀奖各若干名，学院将对获奖者颁发证书并给予奖励，获得一等奖的选手将代表文学院参加西安建筑科技大学第十六届青年教师教学竞赛。

内容附件:
附件1：西建大文学院2017年度青年教师讲课比赛推荐表
[bookmark: _GoBack]附件2：文学院青年教师讲课竞赛评分标准

西建大文学院2017年度青年教师讲课比赛推荐表
	姓名

	性别

	年龄

	职称

	学历

	学位

	毕业院校

	所属系（部）

	来校时间

	主讲
课程
	序号
	课程名称
	授课班级
	授课时间
	授课地点

	1

	2

	3

	4

	参赛
课程
内容
	课程名称

	学时

	教材类别
	□统编教材  □自编教材  □其它
□国家规划教材  □国家精品教材
	授课方法

	（参赛课程内容概述）

	系（部）推荐意见

 系（部）领导（签字）：
年月日

备注：①表格中所提到的“主讲课程”为本学期所讲授的课程

文学院青年教师讲课竞赛评分标准
	项目
	评分细则
	分值

	讲授熟练，知识准确
	讲授熟练（15分）：要求对教学内容熟悉，能脱稿讲课，否则酌情扣2—5分；要求教学组织有技巧，教学方法熟练，否则扣2—5分。
概念准确（15分）：要求引出的概念清楚，对定义产生的条件、范围、含义等因素，清晰准确，阐述概念能旁征博引，紧扣“准确”二字，否则酌情扣3—8分。
	30

	内容充实，重点突出
	内容充实（15分）：要求讲述条理清楚，有系统性和逻辑性，思路清晰，否则扣2—5分。要求讲授理论联系实际，内容丰富，有一定的深度和扩展性。否则扣1—3分。
重点突出（15分）：要求重点讲述最基本、最核心的内容，对于重点不突出、轻重倒置者扣3—5分，对讲授内容无详略之分者酌情扣3—5分。
	30

	课件运用的合理性
	多媒体课件制作内容丰富、条理清晰、形象生动、整体效果好，字体颜色对比明显否则酌情扣0.5—2分。
	10

	语言流畅，表达性好
	语言流畅（5分）：要求不能有“口语”，“语尾”等。要求讲课不出现冷场，停顿适当，否则酌情扣0.5—2分。
普通话运用（5分）：要求用普通话讲授，普通话不标准或不用普通话讲述者扣2—5分。
	10

	课堂互动性
	要求有一至两次的课堂互动，使得课堂气氛较活跃，不一定单独提问，集体提问也是互动形式，有则酌情得分
	10

	时间把握
	限定时间为20分钟，超时两分钟内扣2分，三分钟以上每分钟扣两分。不足20分钟者每半分钟扣两分。
	5

	选手形象
	对于仪表不整、台上站立姿势、走台及手势不雅者，精神姿态不佳者、讲课不投入者，酌情扣1—3分。
	5